COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2021
(Do Pedro Westphalen)

Requer  a  inclusão  de
representante da ABIMED como
orador  nas  audiências  públicas
da  Subcomissão  Especial  do
Complexo  Econômico  e
Industrial da Saúde - SUBCEIS.

 Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido

o Plenário desta Comissão, que seja convidada A Associação Brasileira  da

Indústria  de  Alta  Tecnologia  de  Produtos  para  Saúde  –  ABIMED  nas

Audiências  Públicas  da  Subcomissão  Especial  do  Complexo  Econômico  e

Industrial da Saúde -CEIS, que vierem a tratar do segmento de equipamentos e

dispositivos  médicos,  a  exemplo  da  audiência  prevista  denominada

“Instituições privadas da Indústria de Equipamentos”.

JUSTIFICATIVA

A ABIMED congrega empresas que representam cerca de 65% do

mercado de equipamentos e dispositivos médicos no Brasil, equivalente a 0,6%

do PIB nacional, com diversidade de portes e origem de capital e que geram

aproximadamente  140  mil  empregos  diretos,  podendo  contribuir  de  forma

contundente para os debates.

Ante o exposto, peço apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2021.

PEDRO WESTPHALEN
PROGRESSISTAS/RS *C

D2
18

86
85
43

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218868543000